§ 262. *Deflectum militum.* — Deflectum militum, instanti bello, genealogi curabant, Deut. 20, 5, 9. Sub regibus erat quoque supremus genealogorum prefectus, qui numerum militum contabat, et a summo prefecto militari distinguitor. 2 Paral. 26, 11, conf. 2 Sam. 8, 17; 20, 25. 1 Paral. 18, 15. Lectis militibus a genealogis annuntiandam fuit, quænam vacacione a militiā gaudent, Deut. 20, 5, 8; nempe: 1<sup>a</sup> Qui domum addicferant, et nondum incolumerent. 2<sup>a</sup> Qui vineam aut horum olearam planterant, et fructus nondum percepserant, adhucque primis quinque annis. 3<sup>a</sup> Qui sponsam emerant, nupias verò non celebrabant, aut anno cum eis nondum vixerant. 4<sup>a</sup> Timidi, qui aliquoquin nonnisi aliorum animos dejecissent, et quia ferè omnia ad magnum animum et fortitudinem redibast, perirent.

§ 263. *Divisio militum.* — Divisio exercitū in tria agmina, que Gen. 14, 14, 18. Job 1, 17. Jud. 7, 16. 20. 1 Sam. 11, 11. 2 Sam. 18, 2, membratur, probabilis erat coru dexterum, et sinistrum, atque centrum. Prefecti harum divisionum, שְׁנָא דְּבַרְתִּי dicitur huius videtur, Exod. 14, 7; 15, 4. 2 Reg. 7, 2, 17, 19; 9, 25; 15, 25. Ezech. 25, 15, 25. — Hebrews egridentes ex Ægypto, utero militari divisi, progrediabantur **שְׁנָא**; Exod. 12, 31, que dictio Exod. 15, 18 permittatur cum **שְׁנָא**, fortasse melius **שְׁנָא**, ut divisio ad quinquepuncta exacta fuerit, et 50 viri in longitudinem sese sequerentur; hinc occurvant prefecti 50 militum, qui in capite lineæ consistebant, 1 Sam. 8, 12. 2 Reg. 4, 9, 14, 19, conf. Jos. 14; 3, 12. Jud. 7, 11. — Aliæ divisiones erant 100, 1000 et 10000 virorum, quarum cuiilibet praerat prefectus, Num. 31, 48. Deut. 1, 15. Jud. 20, 10. 1 Sam. 8, 42; 18, 15; 29, 1, 4 Mach. 5, 55. Haæ divisiones juxta familiias, 2 Paral. 28, 5; 26, 12, 15. Centuriones et chiliarchæ consiliis bellicis participabant, 1 Paral. 45, 1, 5, 1 Sam. 18, 15, et videtur Jos. 10, 24. Jud. 11, 6, 14,

parvus de Republ. Hebr. lib. 6, c. 12, quest. 5.

§ 264. *Lustratio militum; divisio armorum.* — Quando milites lustrabantur, juxta armorum diversitatem in agmina divisi, inspiciebantur, quod verbum **לְמַלֵּא**, de lustratione militum misit, propriæ dicit. Arma autem, quibus instruti se lustrationi sistebant, alii erant defensoria, 4 Sam. 47, 58, ut scutum, galea, thorax, orces et arescile; alii erant aggressoria, vel comitis, ut gladius et hasta, vel enimus, ut funda, sagittæ, jacula, catapultæ et ballista. De his jam si-

gillatim agendum est, addenda etiam quipam de munitionibus, de vallo seu aggere, de circumvallatione, de machinis, de equitatu et de curribus bellicis.

§ 265. *Clypei*. — Clypeus jam Gen. 15, 1, et deinceps sepius tropicè pro tutela usurpat, 2 Sam. 22, 31, 56. Prov. 30, 5. Ps. 47, 10; 144, 2. Alius clypeus, et tertius, נְשָׁמָן, primitus Ps. 91, 4, cum hoc occurrit. Discrem horum clypearum ex 1 Reg. 40, 16, 17, coll. 2 Paral. 9, 16, colliguntur, hoc nempe fuisse clypeum minorem, נְשָׁמָן vero majorem, qui tunc corpus tegebat; hinc נְשָׁמָן semper hastes, בְּנֵי autem gladio et sagitis jungitur 1 Paral. 5, 18; 12, 8, 24, 53. 2 Paral. 14, 7; 26, 14. Nomen נְשָׁמָן, ex etymologîa, clypeum rotundum seu parvum significat. Quale genos clypei fuerint, נְשָׁמָן, נְשָׁמָן, non liquet; clypeos autem fuisse, constat ex coll. 2 Reg. 11, 10, cum 2 Paral. 25, 9. 2 Sam. 8, 7. 1 Paral. 18, 7, 8. Clypej erant ex levi ligno parati, vel ex salsiculis plexi, et bellis taurorum cooperi, vel etiam ex pelle taurorum duplicata vel triplicata concinata. Pelvis mechatra, ut glabra esset, et ab humoribus preminueretur, 2 Sam. 1, 21, 22. Isa. 21, 5. Clypei arei erant rari, 1 Sam. 17, 6; interdum tamen lamina arei, etiam argentea vel aurea obductabantur, 1 Reg. 18, 16, 17, 14, 25, 28. 2 Paral. 15, 15, 16. — Meditullum clypei habebat umbonem, margo autem, non clypeus terra impositus, humoribus infector, lamina ferrea cinctus erat. Ansae, quæ clypeos tenebatur, varia fuit. Tempore pacis clypei in armamentariis asservabantur, 2 Paral. 26, 14; 51, 27, atque etiam ad ornatum portiebus taurorum affligebantur, 1 Reg. 40, 16, 17. Cant. 4, 4. Ezech. 27, 2. 5. Tempore belli vero milites clypeos loro, collum et brachium sinistrum ambiente, alligatos portabant, 1 Paral. 5, 18; 12, 8, 24. 2 Paral. 9, 15; 14, 7. Aggressori hostem, clypeos manu sinistra in ansa tenebant, et invicem complicatos, quasi murum, armis hostium objiciebant. Membra urbium adortari, clypeos super capitum mutuo compactos tenentes, testudinem, seu tectum omnibus missilibus impenetrabile, formabant, Job 41, 7. Hinc descendant phrasēs: *Arripare clypeum, implore (corpo) clypeum*, pro: *Se parare ad proutum*, 2 Paral. 23, 5. Ezech. 33, 4, 5. Jer. 46, 9; 51, 11. Clypeum in prelio amississe, erat ignominiosum; præda autem clypearum gloria, 1 Reg. 14, 26. 2 Paral. 29, 2 Sam. 1, 21; conf. *Capryophilus*, de veterum Clypeis.

§ 266. *Galea, Lorica*. — Galea erat mitra, frontem, verticem et occiputem contigens, et superius setis equinis et crista ornata. Antiquior avo soli hastati galea usi fuisse videtur; ast Chaldaei jam omnes galea munitione comparent, Ezech. 22, 24. Jer. 46, 4. Rex Uzzias pro militibus galeas in armamentario asservabat, 2 Paral. 26, 14. Materia erat pelis bovinæ, plerunque tamen, recentiori præservit avo, are obducta. Quia caput militis bene muniebat, tropicè pro tutela et præsidio venit, Eph. 6, 17. — Lorica plerunque duabus partibus constabat, quarum altera pectus et ventrem, altera vero tergum tegebat, et ambo fibulis, in utroque latere jungebantur. Lorica squamata Goliath, 1 Sam.

17, 5, 38, area fuit, que et alias dueibus non erat insolita. Lorica ab avo Davidis apud Hebreos invalidisse videtur, et Uzzias inter alia arma quoque loricas in armamentariis depositus, 2 Paral. 26, 14. Quin lorica corpus bene munirent, tropicè pro tutela veniunt, Isa. 59, 17. Ephes. 6, 14. 1 Thessalon. 5, 8. Apoc. 9, 17.

§ 267. *Ocrea et vestitus militaris*. — De munimento brachii dexter, seu armilla militari, nulla in Biblia occurrit mentio, sed pes dexter Goliathi munitus erat etibzli sero, 1 Sam. 17, 6; aliis quoque usitata fuit ocrea, Isa. 9, 4. Hebreis haec ratio pedes muniri non videtur fuisse usitata. Milites tunics longis, que impedimentu fuisse, abstinebant, et sago uterbarunt. Inter vestes militares sapius occurrit clavigulum, quo gladius gestabatur, Isa. 5, 27. 1 Reg. 17, 59. Eph. 6, 14.

§ 268. *Munitioes*. — Munitioes primæ probabilitas non erat nisi fossa circa aliquot tegula, in colle vel monte extrecta; accedebat vallum, quo ex effossa terra exsurgebat, septum, et fortasse contabulatum quadrupedum, ex quo lapides in hostes majori vi conjici possent. Talem urbem edificaverunt Cain; nam *adficare urbem*, Orientalibus est *muniere*. Astute Moses et Iosua moneta quidem erant alia, et turribus instructa; sed reges Hebreorum muniri artem magis excabant, et Jerusalem omni tempore erat bene munita, presertim castellum Sion; ultima tempioribus templum quoque vicem castelli subiicit. — Munitioes jam nomine urbis veniebant, jam proprio nomine dicebantur וְשִׁירָה. Sub regibus non carbant præsidii militum et armamentariis, 2 Paral. 17, 2, 19; 26, 14, 15, 52; 53, 14. Partes autem munitioem erant 1<sup>a</sup> munitio, que quibusdam urbibus erant duplia et triplicia, 2 Paral. 32, 5. Solebant extrui alta et lata; non facile transcedunt vel perforari possent, Jer. 51, 28. Superioris latitudine paulisper diliebant, ut spatium, in quo milites consisterent, superpaseret; et munitio eminens erat denticulatus, ut per incisuras missilibus pugnari posset. 2<sup>a</sup> Turres moris in certis distantiis alii eminebant, operis tecto piano, quod locis denticulata cinctum erat. Hujusmodi turres quoque supra portas extremitate erant. Tempore saltem regum erant perpetui in illis vigiles, qui omnia, que enim conspiciebant, indicabant, et irruptione hostium conspiciunt, cornu classicum insonabant, 2 Sam. 15, 54; 18, 26, 27. 2 Reg. 9, 17, 19, 4. 1 Paral. 47, 2. Nahum. 2, 2. In aliis quoque per regionem locis, præservit colisoribus, tressa paulo maiores extremitates erant, in quibus præsidio excubabant, Jud. 8, 9, 17; 9, 46, 49, 51. Isa. 21, 6. Hab. 2, 1. Os. 5, 8. Jer. 51, 6. Hujusmodi turres solitariae rotundæ, ab Arabibus adhuc diuinæ arcæ vel castella vocantur. Hebrei nomine שְׂמָן veniebant, Jnd. 9, 46, 49. 1 Sam. 15, 6. His exhibuit comparantur prophete Ezech. 3, 16; 27, 11; 35, 4. Os. 12, 15. Ab his turribus distinguenda sunt speciale pastorum, 2 Paral. 26, 11; 27, 4, que progressu temporis non raro in turres, et denunci in urbes munitas converse sunt. Ex his explicatio est

phrasis: *A speculâ pastorum usque ad urbem munitam*. — 1<sup>a</sup> Mori introrsus situati, ut latera oppugnatum ad iecos patenter, erant ultimo anno Jerosolymæ, Tacitus Hist. V, 11. Ortæ hinc in membris anguli, 2 Paral. 26, 15, ab Uzzia rege, 810 anni Christ., induci sunt, et à Zephania, c. 1, 16, quoque memorantur. 2<sup>a</sup> Fossæ augebat altitudinem monim, et diffiliorem redditum accessum hostium, 2 Sam. 20, 45. Isa. 26, 1. Neh. 3, 8. Ps. 48, 14. Si situs loci, ut Babylonie, admittetur, aquæ complebatur. 3<sup>a</sup> Porta primùm lignea et parva erant, et foræ vectibus lignis cladebantur; denime vero majores et validiores facte, et incendi possent, laminæ serice vel ferreis obducabantur, quod idem etiam in vectibus, non clam idem possent, observabatur, vel vectus ex ferro parabantur, et adlita fuit sera, Ps. 107, 16. Isa. 15, 2.

§ 269. *Arma quibus continuis pugnabatur*. — Arma, quibus cominus pugnabatur, erant primùm quidem malleus et clava, sed ab Hebreis vix usurpat. Alii vero hujus generis arma erant: 1<sup>a</sup> Gladius, qui ab Hebreis singulari cingulo gestabatur, 2 Sam. 20, 8. 1 Sam. 17, 39; hinc phrases: *Accingere se gladio*, i. e. bellum inchoare; et *gladium solvere*, i. e. bellum finire, 1 Reg. 20, 11. 2 Reg. 20, 8. Gladius Hebreorum videntur fuisse breves; erant tamen etiam longiores, Jud. 3, 16, et aliis genuinae acte instruti, Ps. 149, 6; Isa. 41, 15. Jud. 5, 16. Gladius conservabatur in vagina; unde phrasis: *Extraxit gladium*, Ps. 35, 5. Politura splendebat; qua tropicè pro fulmine venti, Ps. 7, 15. 2<sup>a</sup> Hinc Deo quoque tribuebatur gladius, qui à poëta, sanguine ehris flingitur; inquit quilibet pœna aut calamitas, et ipso quoque sceleratus, tanquam gladius Dei ad puniendo alios representans, Ps. 17, 15. Jer. 12, 14, 47. 6. Casterium, שְׁמָן, non ubique gladius, sed sepè ab Arabibus, bellum significat, Deut. 5, 5. Lev. 26, 6. Jer. 14, 12, 16. conf. *מַעֲזָבָה*, Math. 10, 54. 2<sup>b</sup> Hasta, Num. 23, 7, erat peracta lignea, cuspide ferrea munita; longitudine pro diuinitate temporum et populorum variabat, sed nec 44 cubitis brevior, neque 24 cubitis longior erat.

§ 270. *Arma missilia seu jacula*. — Jacula videntur fuisse duplices generis; nam 1<sup>a</sup> שְׁמָן ferre semper junxit armis velutum, Ps. 57, 5. 1 Sam. 45, 21, 22; 18, 10, 21, 9; 22, 6. 2 Sam. 23, 18; in solis locis 1 Paral. 41, 11; 15, 34, majori scuto junctum legitur; quidquid sit, jaculum fuisse, liquet ex 1 Sam. 18, 41; 19, 10; 20, 53, quod fortasse nonnumquam pro hastâ usurpabatur: hinc 1 Reg. 11, 10, distinguuntur per epitheton שְׁמָן. Hac jacula, erant lignæ, et cuspide ferrea munita. 2<sup>a</sup> שְׁמָן jaculum significare, colligitur ex Job. 39, 25, ubi cum שְׁמָן jungitur, conf. Job. 41, 20. Jos. 8, 18, 26. 1 Sam. 17, 6. Discrem horum jaculorum ignotum quidem est; id modo ex Jos. 8, 18, 26, et 1 Sam. 17, 6, colligere licet, שְׁמָן majus fuisse jaculum.

§ 271. *Arcus, sagitta et pharetra*. — Arcus et sagitta sunt arma antiquissima, Gen. 21, conf. Gen. 9, 14, 16,

sagittarii Hebrei erant permulti, 1 Paral. 8, 18, inspiratis ex tribu Benjamin et Ephraim Ps. 78, 13. 4 Paral. 8, 39, 21, 2. 2 Paral. 14, 7; 47, 17. Ad velites pertinebant, qui gladio, scuta et arcu armati dicuntur, 2 Paral. 11, 47. Alias, non tantum à sacris scriptoribus, sed etiam à profanis, sagittarii Persorum laudantur, Isa. 15, 18. Jer. 49, 35; 50, 10, 14, 29, 42. — Arcus erant lignei, rarores arei, Ps. 18, 53. Job. 20, 24. Verum lignæ quoque passim adeo validi erant, ut milites se mutuò ad eos tendendos provocarent. Ut arcus tenderetur, altera extremitas pede in humum imprimebatur, manu sinistrâ flectebatur altera extremitas, et manu dextrâ chorda seu nervus adstringebatur; hinc de tensione arcis usurpatum verbum *calcare*, 1 Paral. 5, 18; 8, 40. 2 Paral. 14, 8. Isa. 3, 28; 21, 45. Jer. 46, 9. Si arcus laxior erat, dirigen tem percutiebat, unde *arcus dolosus* dicebatur, Ps. 78, 57. Os. 7, 16. Ne itaque vitaretur, in capsam recondebat. Nervus ex loris, setis equinis, et ex tendinibus bovinis plexus erat, Ilad IV, 416, 124. Milites arcum in brachio seu humero sinistro portabant. — Sagittæ primùm ex arundine, denunc ex levioribus lignis, parabantur, et cuspide ferreæ muniebantur. Veneno quoque nonnumquam infecta fuisse, ex Job 6, 4. Deut. 32, 24, vix concludi potest; frequentius per genitam ignite ejiciebantur, Ps. 120, 4. Job 50, 4. Hinc tropicè pro fulguribus usurpantur, Deut. 52, 23, 42. Ps. 7, 14; 28, 5. Zach. 9, 14. — Forma pharetræ, Gen. 27, 5, erat pyramidalis, et in tergo, parte angustiori deorsum versâ, gestabatur, ut miles, manu dexterâ super humerum protensa, sagittas expromeret.

§ 272. *Funda*. — Funda armis antiquissimas accentesta est, Job 14, 19, 20. Fundatores ad velites pertinebant, et qui, ut Benjaminitæ, manu sinistrâ regre ad dexterâ tenebantur, præ ceteris laudantur, Jud. 20, 16. 1 Paral. 42, 2. Diuinito exercito opus erat, ut scopus lapide tangeretur, 1 Sam. 17, 49. Fundatores exercitu magna commoda præstabant; Diod. Sic. L. XV, 85.

§ 273. *Tormenta, arietes*. — Tormenta arte fabricatae machine, artificia artificis, à rege Josaphat super turres et angulos monium disposita sunt, 2 Paral. 26, 15; quare antiquiora esse videntur. Erant duplices generis, catapultæ et ballistæ. Illæ erant, arcus majores, qui per machinam tendebantur, et non modo maximæ sagittas et jacula, sed etiam grandiores trabes, summâ vi proieccebant. Ballista vero dici possunt majora funda, que æqua per machinam tendebantur, et magnos lapides et globos plumbeos jacebant. — Arietes primū ab Ezechiele, c. 4, 1, 2; c. 21, 22; cap. 26, 9, Chaldeis tribuantur; ab his autem profecto excoxitati non sunt; antiquior itaque est eorum artas. Erant trabes longæ et robustæ, in primis queræ, quarum extremitas area in caput arietis conformata erat. Trabs hac, à militibus brachis portata, muro impellebatur, progressu temporis vero cœtanis in æquilibrio suspensa, à militibus contra moenia, ut perforarentur, agitabatur. Milites hi sub tecto,

pellibus recentibus cooperito, à jaculis hostium tuti erant.

§ 274. *Equitatus.* — De re equestri jam alibi plura diximus, quibus id unicum addimus, Machabeos quoque perspexisse, equitatum in montosa regione parum prodesse, et hinc podites sōd magis curasse, atque per hos vicisse. — Caramani in holo asias utebantur, qui in exercitu Cyri equos hostium terrebant, et equos invitos fogam conciebant, Isa. 21, 7, conf. Xenophon Cyroped. I, 2, 22. — Elephantes plurimum in expeditionibus Alexandri occurserunt, et deinde celebres facti sunt. His jumentis machine instar turrum constructe, imponebantur, ex quibus interdum 32 milles pugnabant; elephantes vero pedites eingebant et tuebantur; qui imponente regebat, dicebatur, ut hodiernum, Indus, I Mach. 6, 37. Ipsa quoque elephantes proboscide simili contra hostes pugnabant, quare, ut ad id excirentur, ante premium vino myrrato petabantur, I Mach. 6, 34, et 2 Mach. 3, 2. Conf. Seravi not. ad 4 Mach. 6.

§ 275. *Carrus bellici.* — Arma, Hebreis quā maximē terribilia, erant currus bellici, equitatu coevi, Exod. 14, 6, 9, 23, 28; 16, 18; sed non nisi in plenarie pugnare poterant, Deut. 20, 1. Jos. 17, 16, 18. Jud. 1, 19; 2, 4, 5; 4, 5, 7. Ab estate Salomonis Hebrei quoque perpetuo hujusmodi currus habebant, et in illis magna vim reponerent, I Paral. 1, 46. Hebr. 1, 4. Gæstus, ad quem 1 Cor. 9, 26, alluditur, erat lorum, quod athleta dextera manu et digitis aligabat, atque etiam involuto plumbo aut ferro agravabat, et deinde omnibus intensis viribus adversarium incicabat, et aspergente, illi verò ictum devitare studebat. Cursus in studio, à quo Paulus 1 Cor. 9, 24, 27. 2 Tim. 4, 7, 8. Phil. 3, 11, 14, phrases mutatur, cā ratione fliest, ut quatuor simul ad scopum current, qui in alterā extremitate stadii erat. Qui primum illum apprehendebat, victor erat; sed ipsi porro cum aliis tribus, et deinde rursus cum aliis currendum erat, donec omnes cursu viciasset. Victor omnium in quecumque genere ludi, leye quidem reforchati premium, pœnas, nempe coronam ex ramis certarum arborum textam, sed horriscentissimam, I Cor. 9, 24. Phil. 3, 14. Coloss. 3, 15. 2 Tim. 4, 8. Ubique locorum victor accipiebat quaque fronde palmae, Apoc. 9, 9, et splendide indumentum summi honoribus in urbem et domum suam deducebatur. — Res athletarum autem minimè levis erat. Multum quidem vorabat, ut vires acquirerent, id verò duxatx vesper; prandium ex rudi pane erat parem, nec omnibus quibuscumque cibis vescerantur. Vetus plurimum 10 fens aeflata, nubes, molior caseus, olera et panis, progressu temporis usus carnis optime et asso cum rudi pane azymo permisus; vino autem et altero sexu prorsis abstinebant, nec eis licet mulierem intueri, I Cor. 11, 25. — Certe quoque ab eis leges pugnae observande erant, et qui eis transgressus fuit, premio, eti victor esset, privabatur. Hinc erant iudorum judices, qui non modo victorem designabant, sed etiam custodiam legum invigilabant, 2 Tim. 2, 5; 4, 8. — Hos iudeos jam olim plures Graeci et Latini carpebant; hinc nihil mi-

terius portio circumdata. Pars orientalis, muro separata, ultra dimidium totius spatiū occupabat, et tria lugis partis latera interna porticus occupabat; in quarto autem latera erant cubicula pro balneis, pro uincione corporis et ad depositionem vestium; cubicula medium dicebatur *triclinio*, unde nomnunquam totum adiunctum epithetum denominatur. Area subdivisa una cum portio, que in latere septentrionali duplex erat, dicebatur *triclinia*, ubi concentricatur salto, iactu, iactu disci, et castu; hinc totum adiunctum interdum palestra dicuntur. Pars occidentalis erat area oblonga, portio cincta, in qua athleta coko non tractabili exercabantur; haec porticus dicebatur *porta*, à quibus aliae ejusdem adiuncti portae dictae *porta*, eo solo different, quid porticus serie arborum cincta, superioris nullo tecto operta, et deambulatione dedicata erant. Extreme pars occidentalis erat stadium, in formam majoris semicirculi dispositum, 123 passus geometrici longum, et per circuitum sediliibus gradinatis aëlioibus instrutum, in quibus spectatores considerabant. In stadio concertabatur, imprimito cursu pedestri et equestri, et curribus.

Athletae, à quanto ante Christum secundo, penitus nudi erant, ne vestibus impedirentur; soli qui discum jacebant, et qui curribus vescerantur, lexon quampli vestem retinabant, I Mach. 1, 46. Hebr. 4, 1. Gæstus, ad quem 1 Cor. 9, 26, alluditur, erat lorum, quod athleta dextera manu et digitis aligabat, atque etiam involuto plumbo aut ferro agravabat, et deinde omnibus intensis viribus adversarium incicabat, et aspergente, illi verò ictum devitare studebat. Cursus in studio, à quo Paulus 1 Cor. 9, 24, 27. 2 Tim. 4, 7, 8. Phil. 3, 11, 14, phrases mutatur, cā ratione fliest, ut quatuor simul ad scopum current, qui in alterā extremitate stadii erat. Qui primum illum apprehendebat, victor erat; sed ipsi porro cum aliis tribus, et deinde rursus cum aliis currendum erat, donec omnes cursu viciasset. Victor omnium in quecumque genere ludi, leye quidem reforchati premium, pœnas, nempe coronam ex ramis certarum arborum textam, sed horriscentissimam, I Cor. 9, 24. Phil. 3, 14. Coloss. 3, 15. 2 Tim. 4, 8. Ubique locorum victor accipiebat quaque fronde palmae, Apoc. 9, 9, et splendide indumentum summi honoribus in urbem et domum suam deducebatur. — Res athletarum autem minimè levis erat. Multum quidem vorabat, ut vires acquirerent, id verò duxatx vesper; prandium ex rudi pane erat parem, nec omnibus quibuscumque cibis vescerantur. Vetus plurimum 10 fens aeflata, nubes, molior caseus, olera et panis, progressu temporis usus carnis optime et asso cum rudi pane azymo permisus; vino autem et altero sexu prorsis abstinebant, nec eis licet mulierem intueri, I Cor. 11, 25. — Certe quoque ab eis leges pugnae observande erant, et qui eis transgressus fuit, premio, eti victor esset, privabatur. Hinc erant iudorum judices, qui non modo victorem designabant, sed etiam custodiam legum invigilabant, 2 Tim. 2, 5; 4, 8. — Hos iudeos jam olim plures Graeci et Latini carpebant; hinc nihil mi-

rum, potiori parti Iudeorum invisos fuisse. Erat verò Iudeis alii iudei genus, quod in Palestina adiace tempore Hieronymi vigebat. Juvenes nempe levatione gravioris lapidis exercabantur, et qui lapidem omnibus reliquis altius levabat, victor erat, Zachar. 12, 5.

Theatrum, quod ab Herode et eius filiis in Palestina introductum fuit, erat adiectum formā majoris semi-circuli constructum, ut scena esset in diametro, sen in illa linea, quā dimidium circuiti claudebatur. Si duo sibi obversa erant theatra, dicebantur amphitheatrum, quod formā ovali extructum erat, ut scena esset in mediullio. Sedes verò spectatorum erant edificatae in orebe, gradinatim aëliores. Tectum non erat, nisi posteriori aëvo Romae; alias calores vel pluviae linteis vel pannis extensis arcebantur. In theatro hoc, non modo comedie et tragodiae agebantur, sed etiam congregations populi habebantur, et legati quoque exciperbant, Act. 12, 20; 19, 29; Romani etiam ludos gymnasticos et quidem sanguinolentos, in theatris agebant; nam damnatos et hostes quoque captos cogebant, ut in theatro cum hostiis, vel inter mortuō usque ad mortuō pugnarent, aut etiam prelia representarent, conf. 1 Cor. 4, 9. Hebr. 10, 35.

§ 278. *Castra.* — Antiquissimo iam avo procul duobus, ars quedam castra militari vigebat. Quae apud Hebreos usi veniebant, sequentia sunt. Meditullum occupabat sacrum tabernaculum, tanquam palatium regis, prout alia in Oriente tentorium ducis medium locum tenet. Proxima tentoria erant Levitarum, qui, ut milites prætoriani, vigilias ad sacrum tabernaculum obhant. Familia Gerschen ad occidentem, Kephah ad meridiem, Merari ad septentrionem, et sacerdotes ad orientem ante intrinsum sacri tabernaculi, considerabant. Num. 1, 35; 5, 21, 58. In aliquā distantiā ad orientem erant Iudei, Issachar et Zebulon, ad meridiem Ruben, Simeon et Gad; ad occidentem Ephraim, Manasse et Benjamin; et ad septentrionem Dan, Ascher et Nephtali. Ita populus in quatuor agmina divisus fuit; et quodlibet agmen trium tribuum, sum habebat signum, 727. Familiae tribuum habebant quodlibet proprium signum, 728, et quilibet Israhelita sed sum agmen et sum signum locare intentabat. Haec castra rotunda fuisse videntur, qualiter nomades metari solent. Haec castrorum conformatioem subsequentibus temporibus in exemplum imitationis traxerunt, nonnulla etiam in oriente existentia. In castris suis, 1 Sam. 16, 5, 16, neque nocturnas excubias deprendimus, quae tamen alia, si periculum imminent, agebantur, et statuto tempore mutabantur, Jud. 7, 19. 1 Sam. 14, 16; 26, 14, 17. Quin autem deinde sub regibus perpetui essent in turribus monium vigiles, profecti in castris quoque nunquam dearent. Ignes quidem nocturni ante castra alebant; illam verò Hebreos in Arabia Petreæ nubem, nocte splendentem, non fuisse, ut quipiam contendunt, hujusmodi castorum ignem, ex Num. 9, 15, 23, evincuntur. — Moses Num. 5, 1, 4. Deut. 23, 10, 15, præcepit: 1<sup>o</sup> ut immundi extra castra degerent; 2<sup>o</sup> ut quilibet præter arma, paxillo instructus esset, quo corpus deonoratur;

rus, terram effideret, et excrementa ruribus terrā congereret, quod nonne quoque Othomani observant, Busheque, epist. III, p. 230. § 279. *Itineri militaria.* — Similis ordo ab Hebreis observabatur in itinere. Quando nubes super sacra tabernacula ascendebat, Num. 9, 15, 25; sacerdotes buccinis argenteis classicum canebant, et mox à plaga orientali Iudei, Issachar et Zebulon, motis castris, iter ingrediebantur. Clangore bucinarum secundo, ex plaga meridionali Ruben, Simeon et Gad sequebantur. Nunc levata, partes sacri tabernaculi et arcum foderis portantes, procedebant, quos ad tertium clangorem, ex plaga occidentali sequelunt Ephraim cum Manasse et Benjamin, et ad quartum Dan, Ascher et Nephtali, ex plaga septentrionali exsurgentes, tanquam agmen ultimum, exercitum claudebant. Quilibet vexillum et signum suum sequebatur. Nube rursus descendente, eodem ordine castra metabantur, Num. 2, 4, 5, 10, 17, 18, 25, 51; 10, 5, 8, 25, 28. Hunc ordinem in Palestina demum non potuisse observari, vix opus est monere.

§ 280. *Signa militaria.* — Signa erant 4<sup>o</sup> 727 collibet quatuor agminum proprium. Haec quatuor signa videtur fuisse majora vexilla, solis quatuor coloribus praecipiis, albo, purpureo, coeruleo et hyacinthino distincta; Iudei addunt in primo vexillo Iudei, leonem; in secundo Ruben, hominem; in tertio Ephraim, taurem; et in quarto Bani, Cherubim fuisse ac pictos, quod ex Gen. 49, 5, 17, 22 deponunt, sed incertum est. Conf. Bonfrer, ad Num. 2<sup>o</sup> 728 collibet majori familiæ singulare, fortassis pertica vel hasta, in eius extremitate frondes vel aliae similes quoque res aliqute erant, progressu temporis fortassis elyptes adstrictus fuit. 5<sup>o</sup> 727 non erat signum portatile, sed stipes vel pertica terre infixa, ut ex Num. 21, 8, 9, tinet. Erigebatur in altis montibus, quo eminus conspiciebatur, Isa. 53, 22. Jer. 4, 6, 21; 51, 2, 12, 27. Ezech. 27, 7.

§ 281. — *Bellum.* Ante bellum ethnici interrogabant oracula, prestigiatores, astrologi, necromantias, 1 Sam. 28, 1, 10, divinos, et etiam sortem, quae sagittis diversorum colorum jaculator, Isa. 41, 21, 24. Ezech. 21, 21. Hebrei, quibus haec omnia interdicta erant, olim consultabant Uriam et Thummim, sortem sacram, Jud. 1, 1; 20, 27, 28. 1 Sam. 24, 37; 22, 5, 25, 2; 28, 6; 50, 8. Post Davidem autem reges, prout animo affecti erant, jam prophetas, jam pseudoprophetas de exitu belli in consilium vocant, 1 Reg. 22, 6, 15. 2 Reg. 19, 2, seq. 20, seq. Numini quoque sacrificia offerabantur, quod diebatur se ad bellum consecrare, Isa. 13, 5. Jer. 6, 4; 51, 27. Joel. 4, 9. Obad. 1. — Bellum indicelatur quidem, et nonnumquam etiam de compositione tractabatur, 2 Reg. 14, 8. 2 Paral. 25, 27. Jud. 11, 12, 28; ast id haud.

quaquam semper observatum fuit, 2 Sam. 40, 4, 12. Hoste inopinatè irruente, vel hunc repente exerto, populus missis nuntiis, clangore cornu bellici, clamoribus in mentibus, donec ex aliis montibus respondetur, et signis illis ad arma vocatur, Jud. 5, 27; 6, 24; 7, 22; 8, 25; 11, 10; 19, 39, 50. 4 Sam. 11, 7, 8. Isa. 5, 26; 15, 2; 18, 3; 50, 17; 49, 2; 62, 10. Expedito plerunque inchoabat vere, 2 Sam. 41, 1, nec caliborus astatis interrumpebat; hiemalia autem agebantur. Composito belli per diutum, in bibliis non occurrit; nam 1 Sam. 17, 5, 11, provocatio est, qualis in Homero frequens offenditur, qui ab ea compedito bellū penderit. — Bellum ab Orientalibus, ut divinitus iudicium respicitur, in quo Deus ipsius gentibus ius dicit, et victiceas absolvit, victimam autem condemnat, 2 Paral. 20, 12. Isa. 66, 15, 16. Hinc in lingua hebreia, aramaea et arabica, verba quae puritatem, innocentiam, justitiam significant, ad victorianam, et verba improbitatem et injustitiae ad cladem transversantur, Ps. 7, 9; 9, 26; 11, 35; 24; 45; 4; 75; 76, 15; 78, 9; 82, 8, etc. Eadem quoque translatis observatur in vobis auxiliis significantibus, quia Deus gentes victicias adjurat.

§ 282. *Aies.* — Ante praelium arma parabantur, clypeo unguentis, atque cibis sumebant, et vires instantibus laboribus decessent. Jer. 46, 5, 4. Isa. 21, 5. Milites, et in primis duces et reges, nisi fortis nosci nolent, Reg. 22, 50, 54, splendidissimum apparatus assumebant. — Exercitus in aciem ordinabantur, quod dictur *עַמְלָקָה*, et iam Gen. 14, 8, atque deinceps perspē occurrerit; nihil tamen attingitur, ex quo colligi posset, qualis fuerit *aies*; triplex modò agmen, ut videtur, coram dexteram et sinistram, atque centrum, uti et prefecti tercie partis, sepius memorantur, Gen. 14, 15. Jud. 7, 16, 19. Exod. 14, 7; 15, 4. 2 Reg. 7, 2; 17, 19, 9, 22; 25, 10, 25. Ezech. 15, 25. Genus quidam platanis fusce, dubitari vir potest. *Aies* dispositio nonnunquam, in primis si periculum instabat, longa itineraria confiebatur, uti quoque Hebrei in ex, ex Egypto egressi sunt, Exod. 13, 18, conf. Jos. 1, 14; 4, 12, Jud. 7, 11. De exercitu appropinquante enim non cerebatur nisi nubes pulverum; in minori distantiā appareret nubes pulverum, donec tandem ipsi ordines conspici fierent, Ezech. 26, 10. Isa. 41, 31. Xenophon in Exped. Cyri 1, 8, 5. — Ante praelium milites Hebrewi a sacerdotibus, sermone ad fortitudinem animandi erant, Deut. 20, 2, quod recentiori aeo duces et reges praestabant, 2 Paral. 15, 4; 20, 20. Nonnunquam à Propheta, vel eo presente sacrificium offerebatur, 1 Sam. 13, 8, 15. Denique sacerdotes buccinis sacri classicum canebant, Num. 10, 9, 10. 2 Paral. 15, 12, 14. 1 Mach. 3, 54.

§ 283. *Prælium.* — Greci ab acie hostili 4 vel 5 statidis distantes, canebant *Paeana*, cui simile quidam occurrit 2 Paral. 20, 21. Dein conculcabant, *ἐπικλεῖσαι*, quod Hebrei quoque usitatum fuit, et dicebatur *תְּרֵזֶבֶת*, Jos. 5, 20 1 Sam. 17, 52. Isa. 5, 29; 30; 6, 8, 10, 20. Jer. 4, 19; 25; 50; 42, 15.

Clamor hie Jud. 7, 20, erat: *Gladius Jehovæ et Gédeonis*; alias fortassis saltem nonnunquam erat clamor inconfundibilis sine certis verbis. Ipsa quoque processio exercitus cum armis, curribus et equitibus, ingentem strepitum excitabat, qui fremitibus maris aut exundantium aquarum comparatur, Isa. 17, 17, 20. Jer. 28, 2. — Praelia in Bibliis non describuntur, sed paucissim attinguntur. Velites procul dubio, aut apud alias gentes, prelium inchoabant; tandem phalanx protensis hastis citissimum cursu in hostem irruerat; hinc velocitas cursus in Bibliis magna laus militis, 2 Sam. 2, 19, 24. 4 Paral. 12, 8, 18. Ps. 18, 34, 35. Perspē singuli milites cum singulis manus contulisse videtur, ut fortitudine ferri omnia agerentur; hinc milites exacerbati, magnas strages edebant, et clades erant ingentes, 2 Paral. 15, 17. Strategema scippe recurrens erat, diviso exercitu ex insidiis adorari, Gen. 14, 1, 16. Jos. 8, 12. Jud. 20, 59. Dolus quoque malus in hostes licitus habebatur, in Bibliis vero non occurrit, nisi Gen. 34, 25, 34, ubi autem reprobatur; nam factum Jabel. Jud. 4, 17, 22, erat potius minus recta exceptio in collisione officiorum, quam dolus malus. Orientalium aggressio semper est, et erat quoque olim, vehemens; si verò in tempore irruent adversarios, terga vertunt, mox rursus majori impetu adortur; Romanorum verò militum erat in acie stare, et impetu hostium sustinere, ad quod aliuditur 1 Cor. 16, 3. Gal. 5, 1. Eph. 6, 14. Phil. 4, 17, 4. Thess. 5, 8. 2 Thess. 2, 15.

§ 284. *Obsidiones.* — Si hostis imminebat urbi, excubie in turribus sedulo vigilabant, et etiam in vermicibus munitione constituebant, et, quoque observabant, per signa vel per nuntios significabant; Ierosolyma fontes quoque extra urbem obstruebantur, Isa. 22, 9, 11. — Hostes urbem, et inopinatè opprimebant, vel ex insidiis, aut ex præditione capiebant, vel assuta occupabant, vel fame et siti ad deditionem cogebant. Obsidiones, defecti machinarum, quibus monia perfrangerent, diuturniores erant, et hinc non suscipiebantur, nisi alia media detinuerint. Ante obsidionem urbs ad deditionem invitabatur, Deut. 20, 10. Isa. 56, 1, 20; 56, 8, 20. Si obsessi pactonibus se dedere cogitabant, proceres ex urbe in castra hostium egrediebantur; hinc *egredī vel exire* idem est ac, *pactōnibus urbē detinēre*. 1 Sam. 1, 5, 10, 11. 2 Reg. 18, 21; 25, 12. Jer. 21, 9, 38, 17, 18. 1 Machab. 6, 49. Antiquissima aeo hostis urbem coronā simpliē, dupliciti, ut etiam triplici cingebat, et assuta urbem capiebat, quod et recentiori aeo fieri consuevit, si spes successus auctilgebat; hinc descendunt trite de obsidione phrases: *Castris contra urbem metari*, et *angustiare*, quia obsessis liga interclusa erat, Jos. 10, 5. Jud. 9, 50. 1 Sam. 11, 1. 1 Reg. 19, 17. 2 Reg. 25, 1. Isa. 29, 5. Nota autem jam etate Mosis erat quoque circumvallatio, et vallum seu agger Deut. 20, 18, 20, eti dein primum 2 Sam. 2, 45, memoratur.

§ 285. *Circumvallatio.* — Circumvallatio ex corona militum circa urbem orta est; quum enim exercitus

sep̄ longiori tempore urbem corona cingeret; casta per fossam contrā eruptions obsoressum muniebat, et, ne à tergo facile impepi posset, aliam fossam extrinsecus, priori parallela, parbat. Hie fossa diuturniori obsidione dilatabatur, et ex terrā effossa utrinqe murus et torres extruebantur; ita novum contra urbem munitione munimentum exorsexit in quo exercitus tutò degebat. Hec circumvallatio, de qua dicitur 2 Reg. 23, 1. Jer. 32, 4. Ezech. 4, 2; 47, 17; 21, 17; 27, 8, ita conclusi incolas urbis, ut fame, morbus, et hostium missilibus, lento conficerent, 2 Reg. 6, 28, 31. Ezech. 4, 10, 15; 5, 10, 15; 46, 47. Jer. 52, 24; 54, 47.

§ 286. *Vallum seu agger.* — Vallum seu agger primum medium fuit, quia alta et valida monia superabantur, nempe declivis mons, ex agesta terra paratus, trahibus ex utriusque parte, ne diruere munitus, versus monia semper altior, ut tandem illa exquerat. Hic agger a circumvallatione oblique versus debilitatem munitionis partem exaggerabatur, et id dicitur: *חַצְבָּה לְכַפֵּר בְּשֻׁבָּע*, 2 Sam. 20, 15. 2 Reg. 19, 32. Jer. 6, 5; 24; 35, 4. Ezech. 4, 2; 17, 17, 18; 25. 8. In aggerem missilibus pugnabat obessi, et hostes ex aggre in monia arma emittebant, donec arietem admovere posset, ut monia perforarent vel perrumperent, ubi obessis non raro intrinsecus secundum murum extruebant, et proximas domos, ut materialia acquirerent, diruebant, Isa. 22, 10. Intervidū captios hostes insigniores in monibus flagellabant, vel interficiebant, aut sacrificabant, ut hostes ad discussum permanerent, 2 Reg. 5, 27. Monia autem perrupto, Ezech. 21, 27, hostes mox irrumpentes, maiorum partem monium diruebant, quod et alias fieri consuevit, si urbs pacionibus dedita fuit, 2 Reg. 14, 5. 2 Paral. 25, 23, 24. Ceterum *fūnus trahere urbem in vallum*, 2 Sam. 17, 15, est vana jactatio pro verbalis.

§ 287. *Consecratio victorie.* — Victor olim arbitrio quidem iure in victos utebatur, humanitas tamen laudabatur. Victores omnia, non modò pecora, segetes, fructus ipsorum agros, horum, donus et deos seu idealia, sed etiam uxores et proles sibi attribuebant, et in servitum vendebant, imo crebro quoque urbes ipsas evertebant, 2 Sam. 5, 21. 2 Paral. 23, 14. Os. 10, 5. 6. Jer. 46, 25; 48, 7; 15, 46. Virgines et uxores violabantur, Lam. 2, 41. Isa. 15, 16. Proceres, et quicunque insigniores, milites et opifices qui armis paratae munitione extrevere possent, in dissatis regiones deportabantur. Victores tamen nequaque omni suo iure utebantur, sed plerisque reges ipsos populos permittebant, et sollemniter fidei sum adstrinabant, ac tributa exigebant, ut nonnisi defectionibus et rebellionibus iteratis coacti, ad illa extrema descenderint, Gen. 14, 4. 2 Reg. 25, 34; 24, 1, 14. Isa. 24, 2. Jer. 20, 5, 6, etc. Capti autem omnibus solabantur, et nudi in servitum duebantur. Si urbs vi capta fuit, omnes viri interficiebantur, mulieres et proles in servitum redigebantur, et levissimo quoque prelio vendebantur, Mich. 4, 11. Joel. 4, 5. Isa. 47, 5, 20,